

Số: /KH-SVHTTDL

Thái Nguyên, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi sáng tác tranh thiếu nhi và Triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên năm 2026

Thực hiện Quyết định số 3901/QĐ-BVHTTDL ngày 07/11/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án Tổ chức các cuộc thi, triển lãm, liên hoan tác phẩm Mỹ thuật, Nhiếp ảnh phục vụ nhiệm vụ chính trị giai đoạn 2020 - 2030; Đề án số 18-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 24/2/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai Đề án “Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030”, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác tranh thiếu nhi và Triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, khuyến khích các em thiếu niên, nhi đồng phát huy năng khiếu sáng tạo, bồi dưỡng cảm xúc thẩm mỹ.
- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh, góp phần giáo dục tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc; hình thành nhân cách, phẩm chất văn hóa tốt đẹp cho thế hệ trẻ.
- Lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu trưng bày tại triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên năm 2026 và các cuộc triển lãm do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi và Triển lãm phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định.
- Thí sinh tham gia đúng đối tượng; tác phẩm dự thi phải do chính các em trực tiếp thực hiện, có nội dung phù hợp, đảm bảo chất lượng nghệ thuật.
- Các đơn vị phối hợp triển khai nghiêm túc, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tham gia cuộc thi.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

Thiếu nhi từ 06 đến 15 tuổi đang sinh sống, học tập trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (*bao gồm học sinh tiểu học và trung học cơ sở*).

2. Chủ đề

- Quê hương, đất nước Việt Nam tươi đẹp; chủ quyền biển đảo thiêng liêng của Tổ quốc (*khuyến khích các tác phẩm phản ánh về đẹp con người, văn hóa và quê hương Thái Nguyên*).

- Thiếu nhi với Bác Hồ kính yêu; truyền thống lịch sử, các vị anh hùng dân tộc.

- Gia đình, thầy cô, bạn bè; những khoảnh khắc hồn nhiên trong học tập, sinh hoạt và vui chơi của thiếu nhi.

- Bảo vệ môi trường; xây dựng cuộc sống an toàn, văn minh; những hành động đẹp trong xã hội.

3. Hình thức thể hiện

- Tác phẩm dự thi là tranh vẽ do chính tác giả thực hiện, không sao chép, không nhờ người khác vẽ hộ dưới bất kỳ hình thức nào.

- Chất liệu: Tranh vẽ trên giấy trắng (không dòng kẻ) hoặc vải; sử dụng các chất liệu như màu sáp, màu nước, màu bột, goát, acrylic, bút dạ, chì màu... Ban Tổ chức cuộc thi không nhận tác phẩm vẽ bằng bút chì đen.

- Kích thước: Khổ A3 (30 cm x 40 cm) hoặc khổ A2 (42 cm x 59 cm).

- Tác phẩm không đóng khung.

4. Hình thức chấm giải

- Chấm giải trực tiếp do Hội đồng Giám khảo thực hiện theo Quyết định của Ban Tổ chức.

- Chấm giải bình chọn trực tuyến qua Fanpage: Hội đồng Đội tỉnh Thái Nguyên.

(có Thẻ lệ cuộc thi gửi kèm theo)

5. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm

* Thời gian

- Phát động cuộc thi: Từ ngày 12/5/2026 đến ngày 17/8/2026.

- Tiếp nhận tác phẩm: Từ ngày 18/8/2026 đến ngày 01/9/2026 (*Lưu ý: sau ngày 01/9/2026, Ban Tổ chức không tiếp nhận bài dự thi*).

- Chấm giải trực tiếp do Hội đồng Giám khảo thực hiện theo Quyết định của Ban Tổ chức: Từ ngày 03/9 đến ngày 09/9/2026.

- Bình chọn trực tuyến qua Fanpage của Hội đồng đội tỉnh Thái Nguyên: Dự kiến từ ngày 03/9 đến hết ngày 09/9/2026.

- Tổ chức khai mạc triển lãm và công bố giải: Dự kiến từ 08h30p ngày 17/9/2026 (*triển lãm diễn ra từ ngày 17/9 đến hết ngày 20/9/2026*), địa điểm tại Trung tâm văn hóa tỉnh.

*** Địa chỉ nhận tác phẩm**

Phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên, địa chỉ: Số 19, phố Nhị Quý, phường Phan Đình Phùng, tỉnh Thái Nguyên.

*** Hình thức tiếp nhận**

Tác phẩm dự thi được tiếp nhận qua đường bưu điện hoặc nộp trực tiếp tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên trong giờ hành chính các ngày làm việc trong tuần¹.

6. Quy định chung

- Để bảo đảm chất lượng và thuận lợi cho công tác tổ chức chấm chọn, mỗi xã lựa chọn tối đa 10 tác phẩm, mỗi phường lựa chọn tối đa 25 tác phẩm gửi tham gia cuộc thi.

- Mỗi tác phẩm phải có phiếu ghi đầy đủ thông tin tác giả (*họ và tên; ngày tháng năm sinh; lớp, trường hoặc xóm, tổ dân phố; tên tác phẩm; ý nghĩa; số điện thoại liên hệ*) ghim bấm chặt ở mặt sau tranh. Tuyệt đối không ghi thông tin tác giả ở mặt trước của tranh để đảm bảo việc mã hóa và chấm thi khách quan theo quy định (*theo mẫu phiếu dự thi gửi kèm theo*).

- Tác phẩm dự thi đựng trong hộp hoặc túi đảm bảo tranh không bị gập, nhàu, bên ngoài ghi rõ: “Tác phẩm tham dự cuộc thi sáng tác tranh thiếu nhi và Triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên năm 2026”.

- Tác phẩm tham dự phải là tác phẩm mới, chưa tham gia các cuộc thi khác, tác giả hoặc người đại diện hợp pháp của tác giả chịu trách nhiệm về bản quyền và các vấn đề liên quan đến tác phẩm dự thi.

- Ban Tổ chức được quyền loại bỏ tác phẩm vi phạm bản quyền hoặc không đúng thể lệ; được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự cuộc thi để phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá và các hoạt động văn hóa của tỉnh, không trả lại tác phẩm dự thi của tác giả; việc sử dụng tác phẩm phục vụ tuyên truyền, không nhằm mục đích thương mại và không làm ảnh hưởng đến quyền tác giả.

- Về khiếu nại:

+ Tác giả hoặc người đại diện hợp pháp của tác giả có quyền khiếu nại về các vấn đề liên quan đến cuộc thi.

+ Khiếu nại phải được thực hiện bằng văn bản, gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên*) trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày công bố kết quả cuộc thi.

+ Ban Tổ chức có trách nhiệm xem xét, giải quyết khiếu nại theo quy

¹ Đầu mối liên hệ: Ông Nguyễn Đình Trọng, chuyên viên phòng Quản lý văn hóa, điện thoại 0977 415 111 hoặc bà Phùng Thị Hà, Chuyên viên phòng Quản lý văn hóa, điện thoại 0822 282 633.

định; quyết định giải quyết của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

+ Ban Tổ chức không xem xét các khiếu nại liên quan đến kết quả đánh giá chuyên môn của Hội đồng Giám khảo và các khiếu nại gửi sau thời hạn quy định.

7. Cơ cấu giải thưởng

7.1. Giải thưởng chấm trực tiếp do Hội đồng Giám khảo thực hiện theo Quyết định của Ban Tổ chức

- Giải thưởng cuộc thi được chia thành 02 nhóm tuổi:

+ Nhóm 1: Từ 6 đến 10 tuổi (học sinh tiểu học).

+ Nhóm 2: Từ 11 đến 15 tuổi (học sinh trung học cơ sở).

- Cơ cấu giải thưởng đối với mỗi nhóm tuổi:

+ 01 giải Nhất.

+ 02 giải Nhì.

+ 03 giải Ba.

+ 10 giải Khuyến khích.

- Cơ cấu giải thưởng có thể điều chỉnh căn cứ vào tình hình thực tế và chất lượng tác phẩm tham dự.

- Ngoài chứng nhận và phần thưởng của Ban Tổ chức cuộc thi, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng đội tỉnh trao tặng Bằng khen cho các em thiếu nhi đạt giải Nhất, Nhì, Ba tại cuộc thi.

7.2. Giải thưởng bình chọn trực tuyến qua Fanpage của Hội đồng đội tỉnh Thái Nguyên

Tốp 10 tác phẩm tranh có số điểm bình chọn cao nhất (không phân biệt lứa tuổi).

8. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức cuộc thi từ ngân sách sự nghiệp văn hóa năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

- Kinh phí khen thưởng của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng đội tỉnh do cơ quan khen thưởng bố trí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai phát động cuộc thi đến các cơ sở giáo dục tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức; Ban Giám khảo cuộc thi.

2. Đề nghị Tỉnh đoàn

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền, phát động cuộc thi đến đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh; tổ chức các hoạt động

tuyên truyền, giới thiệu cuộc thi trên các kênh thông tin của Đoàn, Hội, Đội.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh tại các địa phương, trường học tích cực hưởng ứng, vận động thiếu nhi tham gia cuộc thi.

- Chủ trì số hóa các tác phẩm dự thi của 92 xã, phường; tổ chức cuộc thi bình chọn các tác phẩm trên Fanpage: Hội đồng đội tỉnh Thái Nguyên.

- Phối hợp trao tặng Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng đội tỉnh với các tác phẩm đạt giải Nhất, Nhì, Ba theo hai nhóm tuổi của giải thưởng chấm trực tiếp của Ban Tổ chức.

- Huy động 30 đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ công tác chuẩn bị và tổ chức khai mạc triển lãm; bố trí hướng dẫn viên các ngày diễn ra triển lãm (mỗi ngày 06 người).

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

3. Đề nghị Báo và Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi sáng tác tranh thiếu nhi và Triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên năm 2026 trên các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình và các nền tảng số).

- Tăng cường thời lượng, tần suất đưa tin, bài, phóng sự trước, trong và sau cuộc thi; kịp thời phản ánh hoạt động phát động, tiếp nhận tác phẩm, chấm giải, bình chọn trực tuyến, khai mạc triển lãm và trao giải.

- Phối hợp tuyên truyền lan tỏa trên các nền tảng mạng xã hội, góp phần thu hút đông đảo thiếu nhi và Nhân dân quan tâm, hưởng ứng tham gia Cuộc thi và tham quan Triển lãm.

4. Đề nghị Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác tổ chức cuộc thi và Triển lãm.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức; Ban Giám khảo cuộc thi.

5. Đề nghị UBND phường Phan Đình Phùng

- Phối hợp chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng khai mạc Triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên năm 2026 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh², số lượng khoảng 3 đến 5 tiết mục.

- Huy động khoảng 450 học sinh (*bao gồm học sinh tiểu học và trung học cơ sở*) tham gia chương trình khai mạc Triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái

²Các tiết mục văn nghệ thiếu nhi ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, mái trường và tuổi thơ phù hợp với chủ đề Cuộc thi và không khí khai mạc Triển lãm tranh thiếu nhi.

Nguyên năm 2026; trang phục gọn gàng, phù hợp, ưu tiên trang phục truyền thống các dân tộc; có phương án quản lý, đảm bảo an toàn cho học sinh.

6. Đề nghị UBND các xã, phường

- Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

- Chỉ đạo tổ chức tiếp nhận tác phẩm dự thi; tổng hợp, lập danh sách và rà soát thông tin tác giả, tác phẩm bảo đảm đúng quy định.

- Lựa chọn tác phẩm dự thi (kèm theo danh sách chung của xã, phường) gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo thời gian quy định.

- Tạo điều kiện, chỉ đạo các trường tổ chức cho học sinh tham quan, trải nghiệm tại Triển lãm tranh thiếu nhi cấp tỉnh trong thời gian diễn ra Triển lãm.

7. Giao các phòng, đơn vị thuộc Sở

*** Phòng Quản lý Văn hóa**

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành kế hoạch, thể lệ cuộc thi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các văn bản liên quan khác để tổ chức cuộc thi và triển lãm.

- Tiếp nhận, quản lý, bảo quản và mã hóa các tác phẩm dự thi.

- Tham mưu tổ chức chấm giải, trao giải và trưng bày Triển lãm.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình khai mạc; danh sách đại biểu tham dự.

- Xây dựng dự toán kinh phí gửi Phòng Kế hoạch - Tài chính tổng hợp.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi và Triển lãm.

*** Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí; hướng dẫn việc sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

*** Phòng Thông tin, Báo chí, Xuất bản**

- Hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn tỉnh, UBND các xã, phường thực hiện tuyên truyền về Cuộc thi sáng tác tranh thiếu nhi và Triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên năm 2026 trên các phương tiện thông tin và nền tảng số.

- Phối hợp với phòng Quản lý văn hóa thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ khai mạc, trao giải và hoạt động trưng bày Triển lãm.

*** Trung tâm Văn hóa tỉnh**

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa chuẩn bị địa điểm, không gian, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức khai mạc và trưng bày Triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên năm 2026 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Bảo đảm công tác an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường và bảo quản các tác phẩm trưng bày trong thời gian diễn ra Triển lãm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác tranh và Triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên năm 2026, trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp; giao các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);
- Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm;
- Sở Giáo dục và Đào tạo (phối hợp);
- Tỉnh đoàn (phối hợp);
- Liên hiệp các Hội VHNT tỉnh (phối hợp);
- UBND các xã, phường (phối hợp);
- Báo và Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở; Trung tâm Văn hóa tỉnh;
- Phòng VH-XH các xã, phường;
- Lưu: VT, QLVH.(ĐT).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Đức Hảo

THẺ LỆ**Cuộc thi sáng tác tranh thiếu nhi năm 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTTDL ngày /5/2026
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên)

Điều 1. Đối tượng tham gia

Thiếu nhi từ 06 đến 15 tuổi đang sinh sống, học tập trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (bao gồm học sinh tiểu học và trung học cơ sở).

Điều 2. Nội dung, chủ đề

- Quê hương, đất nước Việt Nam tươi đẹp; chủ quyền biển đảo thiêng liêng của Tổ quốc (khuyến khích các tác phẩm phản ánh vẻ đẹp con người, văn hóa và quê hương Thái Nguyên).

- Thiếu nhi với Bác Hồ kính yêu; truyền thống lịch sử, các vị anh hùng dân tộc.

- Gia đình, thầy cô, bạn bè; những khoảnh khắc hồn nhiên trong học tập, sinh hoạt và vui chơi của thiếu nhi.

- Bảo vệ môi trường; xây dựng cuộc sống an toàn, văn minh; những hành động đẹp trong xã hội.

Điều 3. Hình thức thể hiện

- Tác phẩm dự thi là tranh vẽ do chính tác giả thực hiện, không sao chép, không nhờ người khác vẽ hộ dưới bất kỳ hình thức nào.

- **Chất liệu:** Tranh vẽ trên giấy trắng (không dùng kẻ) hoặc vải; sử dụng các chất liệu như màu sáp, màu nước, màu bột, goát, acrylic, bút dạ, chì màu... Ban Tổ chức cuộc thi không nhận tác phẩm vẽ bằng bút chì đen.

- **Kích thước:** Khổ A3 (30 cm x 40 cm) hoặc khổ A2 (42 cm x 59 cm).

- Tác phẩm không đóng khung.

Điều 4. Quy định về tác phẩm dự thi

- Để bảo đảm chất lượng và thuận lợi cho công tác tổ chức chấm chọn, mỗi xã lựa chọn tối đa 10 tác phẩm, mỗi phường lựa chọn tối đa 25 tác phẩm gửi tham gia cuộc thi.

- Mỗi tác phẩm phải có phiếu ghi đầy đủ thông tin của tác giả (họ và tên; ngày tháng năm sinh; lớp, trường hoặc xóm, tổ dân phố; tên tác phẩm; ý nghĩa; số điện thoại liên hệ) ghim bấm chặt ở mặt sau của tranh. Tuyệt đối không ghi thông tin tác giả ở mặt trước của tranh để đảm bảo việc mã hóa và chấm thi khách quan theo quy định (theo mẫu phiếu dự thi gửi kèm theo).

- Tác phẩm dự thi đựng trong hộp hoặc túi đảm bảo tranh không bị gập, nhàu, bên ngoài ghi rõ: “Tác phẩm tham dự cuộc thi sáng tác tranh thiếu nhi và Triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên năm 2026”.

- Tác phẩm tham dự phải là tác phẩm mới, chưa tham gia các cuộc thi khác, tác giả hoặc người đại diện hợp pháp của tác giả chịu trách nhiệm về bản quyền và các vấn đề liên quan đến tác phẩm dự thi.

- Ban Tổ chức được quyền loại bỏ tác phẩm vi phạm bản quyền hoặc không đúng thể lệ; được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự cuộc thi để phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá và các hoạt động văn hóa của tỉnh, không trả lại tác phẩm dự thi của tác giả; việc sử dụng tác phẩm phục vụ tuyên truyền, không nhằm mục đích thương mại và không làm ảnh hưởng đến quyền tác giả.

Điều 5. Thời gian và địa điểm nhận tác phẩm

- Phát động cuộc thi: Từ ngày 12/5/2026 đến ngày 17/8/2026.

- Tiếp nhận tác phẩm: Từ ngày 18/8/2026 đến ngày 01/9/2026 (*Lưu ý: sau ngày 01/9/2026, Ban Tổ chức không tiếp nhận bài dự thi*).

- Địa điểm nhận tác phẩm: Phòng Quản lý Văn hóa - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên, Số 19, phố Nhị Quý, phường Phan Đình Phùng, tỉnh Thái Nguyên³.

- Hình thức gửi: Nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện (tính theo dấu bưu điện trước thời hạn quy định).

Điều 6. Chấm giải

*** Chấm giải trực tiếp do Hội đồng Giám khảo thực hiện theo Quyết định của Ban Tổ chức**

- Ban Tổ chức thành lập Hội đồng giám khảo để chấm giải theo quy định.

- Các tác phẩm dự thi được mã hóa trước khi chấm nhằm bảo đảm khách quan, công bằng.

- Việc chấm giải được thực hiện theo thang điểm 100, căn cứ các tiêu chí sau:

+ *Nội dung phù hợp chủ đề, thể hiện rõ ý tưởng và phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi: 30 điểm;*

+ *Tính sáng tạo của ý tưởng: 25 điểm;*

+ *Bố cục, màu sắc, kỹ thuật và hình thức thể hiện: 25 điểm;*

+ *Giá trị giáo dục và thẩm mỹ của tác phẩm: 20 điểm.*

*** Chấm giải bình chọn trực tuyến qua Fanpage: Hội đồng Đội tỉnh Thái Nguyên**

- Các tác phẩm đủ điều kiện sẽ được Ban Tổ chức đăng tải công khai trên Fanpage Hội đồng Đội tỉnh Thái Nguyên để tổ chức bình chọn.

³ Đầu mối liên hệ: Ông Nguyễn Đình Trọng, chuyên viên phòng Quản lý văn hóa, điện thoại 0977 415 111 hoặc bà Ma Thị Bích Nguyệt, Chuyên viên phòng Quản lý văn hóa, điện thoại 0915 644 665.

- Cách thức bình chọn

+ Bước 1: Truy cập vào Fanpage Hội đồng Đội tỉnh Thái Nguyên (<https://www.facebook.com/hoidongdoi.tinhthainguyen>) và nhấn thích (like) theo dõi Fanpage.

+ Bước 2: Chọn tác phẩm dự thi được đăng tải trên Fanpage Hội đồng Đội tỉnh Thái Nguyên (<https://www.facebook.com/hoidongdoi.tinhthainguyen>) và nhấn thích (like) theo dõi Fanpage và thả biểu tượng cảm xúc (*thích, tim, thương thương,...*); sau đó thích/bình luận và chia sẻ tác phẩm dự thi trên Facebook cá nhân ở chế độ công khai kèm hashtag:

#ThieunhiThaiNguyen

#CuocthivetranhthieunhiThaiNguyen

- Cách thức chấm giải bình chọn

+ Chấm điểm và bình chọn trên Fanpage Hội đồng Đội tỉnh Thái Nguyên (<https://www.facebook.com/hoidongdoi.tinhthainguyen>).

+ Quy định tính điểm tương tác:

01 lượt thích (like) /thả tim/thương thương... = 03 điểm;

01 lượt bình luận (comment) = 01 điểm.

01 lượt chia sẻ (share) = 01 điểm.

- Quy định về tương tác hợp lệ:

+ Tác giả dự thi được vận động bạn bè, người thân bình chọn cho tác phẩm dự thi của mình.

+ Lượt chia sẻ phải ở chế độ công khai (Public);

+ Bình luận phải có nội dung rõ ràng, không vi phạm thuần phong mỹ tục, không sử dụng ký tự vô nghĩa hoặc spam;

+ Không chấp nhận các hình thức tặng tương tác không hợp lệ (sử dụng phần mềm, tài khoản ảo, tương tác ảo...). Ban Tổ chức có quyền rà soát, loại bỏ các lượt tương tác không hợp lệ. Trường hợp phát hiện dấu hiệu gian lận, Ban Tổ chức có quyền: Hủy kết quả bình chọn trực tuyến của tác phẩm hoặc xem xét hạ hoặc loại giải theo mức độ vi phạm.

Điều 7. Cơ cấu giải thưởng

*** Giải thưởng do Hội đồng Giám khảo thực hiện theo Quyết định của Ban Tổ chức**

- Giải thưởng cuộc thi được chia thành 02 nhóm tuổi:

+ Nhóm 1: Từ 6 đến 10 tuổi (học sinh tiểu học).

+ Nhóm 2: Từ 11 đến 15 tuổi (học sinh trung học cơ sở).

- Cơ cấu giải thưởng đối với mỗi nhóm tuổi:

+ 01 giải Nhất.

+ 02 giải Nhì.

+ 03 giải Ba.

+ 10 giải Khuyến khích.

- Cơ cấu giải thưởng có thể điều chỉnh căn cứ vào tình hình thực tế và chất lượng tác phẩm tham dự.

- Ngoài chứng nhận và phần thưởng của Ban Tổ chức cuộc thi, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng đội tỉnh trao tặng Bằng khen cho các em thiếu nhi đạt giải Nhất, Nhì, Ba tại cuộc thi.

*** Giải thưởng bình chọn trực tuyến qua Fanpage của Tỉnh đoàn Thái Nguyên**

Top 10 tác phẩm tranh có số điểm bình chọn cao nhất (không phân biệt lứa tuổi).

Điều 8. Khiếu nại và giải quyết khiếu nại

- Tác giả hoặc người đại diện hợp pháp của tác giả có quyền khiếu nại về các vấn đề liên quan đến Cuộc thi.

- Khiếu nại phải được thực hiện bằng văn bản, gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên) trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày công bố kết quả Cuộc thi.

- Ban Tổ chức có trách nhiệm xem xét, giải quyết khiếu nại theo quy định; quyết định giải quyết của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

- Ban Tổ chức không xem xét các khiếu nại liên quan đến kết quả đánh giá chuyên môn của Hội đồng Giám khảo và các khiếu nại gửi sau thời hạn quy định./.

PHIẾU THÔNG TIN TÁC PHẨM DỰ THI
Cuộc thi sáng tác tranh thiếu nhi
và Triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên năm 2026
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTTDL ngày /5/2026
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên)

1. Họ và tên tác giả:
2. Ngày, tháng, năm sinh (lưu ý: đối tượng dự thi từ 06 đến 15 tuổi):.....
3. Lớp:
4. Xã/phường:
5. Tên tác phẩm:
6. Tóm tắt nội dung:.....
7. Chất liệu:
8. Số điện thoại liên hệ (phụ huynh hoặc giáo viên):

**XÁC NHẬN CỦA NHÀ TRƯỜNG
HOẶC ĐỊA PHƯƠNG**